АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

О  проекте Генерального плана и Правил землепользования и застройки                     Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

       с. Усть-Бюр                                                                                       01 ноября 2012 года

ПРОТОКОЛ

                                            Председатель: Чешуина Л.Ф., Глава  Усть-Бюрского сельсовета
                                            Секретарь: Харитонова Е.А., специалист 1 кат. администрации
                                            Место проведения:  с.  Усть-Бюр, ул. Ленина, № 50, здание СДК
                                            Количество участников:  62 человека
                                            Время проведения: с 14-00 часов до 16-00 часов.

 Повестка дня:
1.О  проекте Генерального плана Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.
Докладчик: Чешуина Л.Ф., глава МО Усть-Бюрский сельсовет
2. О  проекте Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.
Докладчик: Чешуина Л.Ф., глава МО Усть-Бюрский сельсовет

           Публичные слушания открыла  Чешуина Л.Ф., глава Усть-Бюрского  сельсовета, которая  ознакомила присутствующих:
- с повесткой публичных слушаний - принято решение публичные слушания начать;
- с регламентом публичных слушаний - для доклада 20-25 минут, для выступлений  5 минут, участие в прениях до 3 минут.

               Далее приступили к рассмотрению вопросов повестки.
1. Выступила Чешуина Л.Ф., глава Усть-Бюрского  сельсовета. В своем выступлении она отметила, что Публичные слушания назначены Постановлениями главы Усть-Бюрского  сельсовета от 10.09.2012 № 36-п «О назначении публичных слушаний», от 26.09.2012 № 38-п «О внесении изменений в постановление  от 10.09.2012 № 36-п «О  назначении публичных слушаний».
Генеральный план Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района РХ выполнен на основании муниципального контракта № 2 от 21.05.2012 г.
Необходимость выполнения генерального плана поселения вызвана отсутствием градостроительной документации, по которой можно вести жилишно-гражданское строительство па свободных от застройки территориях и уплотнением существующей застройки. Генеральный план разработан на расчетный срок до 2031 года, с выделением первой очереди 2021г.' Этапы реализации' генерального плана сельсовета. их сроки, определяются органами местного самоуправления Усть-Бюрского  сельсовета. исходя из складывающейся социально-экономической обстановки в сельсовете, финансовых возможностей местного бюджета, сроков и этапов реализации соответствующих федеральных и областных целевых программ.
Далее Чешуина Л.Ф. ознакомила подробно присутствующих с содержанием Генерального плана по разделам и с перечнем мероприятий, а также обоснованием предложений по территориальному планированию.

Генеральным планом предусмотрено развитие следующих объектов:
·  строительство начальной школы на 20 мест;
· строительство детского сада на 140 мест;
· строительство аптеки;
· строительство участковой больницы;
· строительство клуба на 370 мест;
· строительство спортивного комплекса;
· строительство стадиона;
· строительство детской площадки;
· строительство кафе на 60 мест;
· строительство бани на 20 мест;
· расширение кладбища;
· строительство административно-бытового комплекса;
· строительство  цеха по  переработке (сушка, консервация, глубокая заморозка) лесных пищевых продуктов;
- организация и строительство деревообрабатывающего производства;
- строительство цеха по производству мебели;
           - организация овцеводческой фермы;
           - выделение  коммунально-складской  территории.
Генеральным планом запроектирован комплекс придорожного сервиса (организация площадок отдыха вдоль а/д, строительство вертолетной площадки для нужд МЧС).
2. Выступила Чешуина Л.Ф., глава Усть-Бюрского  сельсовета. В своем выступлении она отметила особую важность утверждения Правил землепользования и застройки, т.к. без данного документа с 01.01.2013г. не допускается выдача разрешений на строительство при отсутствии Правил землепользования и застройки.
Иначе говоря, без утвержденных Правил землепользования и застройки ведение градостроительной деятельности на территориях муниципальных образований в полной мере будет невозможно.
 Правила землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета выполнены ООО НПЦ «Земельные ресурсы Сибири» г.Омска. Глава ознакомила присутствующих со структурой разработанных Правил, с картографическим материалом. Подробно было представлено градостроительное   зонирование   территории   поселения, которое проведено   с   учетом перспектив  развития поселения и функционального зонирования территории. При данном зонировании были выделены 7  зон:                                                                         жилая зона, общественно-деловая зона, производственная зона, зона инженерной и транспортной инфраструктур, зона сельскохозяйственного использования, зона рекреации, зона специального назначения
        Были рассмотрены  градостроительные регламенты, которые включают в себя виды разрешенного использования (основные, вспомогательные и условно разрешенные), предельные размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства для каждой из  зон обозначенных на карте градостроительного зонирования.
В соответствии с установленными в Правилах видами разрешенного использования
можно в дальнейшем определять возможность того или иного вида использования
земельного участка.
В соответствии с картой ограничений и обременении использования земель поселения в главе 9 прописаны режимы, дополнительно налагаемые на использование земельных участков для каждой из зон представленных на карте.
Следует учитывать, что основные и вспомогательные виды разрешенного использования определяются самостоятельно, без каких-либо согласований. А условно разрешенные виды требуют проведения процедуры публичных слушаний в соответствии со ст. 39 Градостроительного Кодекса РФ.

Заслушав и обсудив проект Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
принято единогласно решение:
1. Создать согласительную комиссию по подработке  Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета.
2. Утвердить следующий состав согласительной комиссии:
Голубев Г.Л., лесничий Усть-Бюрского лесничества
Катышев С.И., депутат Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета
Лаврова Л.А., депутат Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета
Харитонова Е.А., специалист 1 категории  администрации Усть-Бюрского сельсовета
Руденко С.И., депутат Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета
Мандрыгин С.В., начальник ПЧ №102
Трунько А.С., бухгалтер КФХ «Васильев»
Голубничая Н.Б., депутат Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета
Шпагина И.В., директор Усть-Бюрского СДК
3. Одобрить представленный проект Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета с внесенными изменениями и дополнениями, выработанными в ходе работы согласительной комиссии.
4. Рекомендовать Совету депутатов рассмотреть  проект Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета с внесенными изменениями и дополнениями на очередной сессии.
 5. Направить результаты публичных слушаний и протокол публичных слушаний в Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета.
6. Обнародовать результаты публичных слушаний и  разместить на официальном сайте Усть-Бюрского сельсовета.

Председатель:  Л.Ф.Чешуина

[bookmark: _GoBack]Секретарь: Е.А.Харитонова

П Р О Т О К О Л
заседания согласительной комиссии по замечаниям,                                                      высказанным на публичных слушаниях по проекту  Генерального плана                                 и Правил землепользования и застройки  Усть-Бюрского сельсовета                                Усть-Абаканского района Республики Хакасия

от  16.11.2012 года                                                                                    № 1

                                            Председатель: Чешуина Л.Ф., Глава  Усть-Бюрского сельсовета
                                            Секретарь: Харитонова Е.А., специалист 1 кат. администрации
                                            Место проведения:  с.  Усть-Бюр, ул. Ленина, № 54
                                            Время проведения: с 14-00 часов до 16-00 часов.
                                        Присутствовали члены комиссии: 7
                                            Отсутствовали: Катышев С.И., Трунько А.С., Мандрыгин С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение замечаний, высказанных на публичных слушаниях по проекту Генераль-ного плана и Правил землепользования и застройки  Усть-Бюрского сельсовета Усть- Абаканского района Республики Хакасия.
                Председатель комиссии Чешуина Л.Ф.  предложила  рассмотреть замечания по блокам:
-  возражение  жителей с.Усть-Бюр с предложениями проекта Генерального плана о поэтапной застройке ул. Заречная и ул. Кирова;
-  внесение изменений в месторасположение объектов социальной инфраструктуры;
-  внесение изменений в градостроительные регламенты.
Предложено заседание провести в виде выступлений, обсуждения проблемы и голосования по каждому вопросу.
                 По первому блоку «Возражение  жителей с.Усть-Бюр с предложениями проекта Генерального плана о поэтапной застройке ул. Заречная и ул. Кирова» выступали:
Лаврова Л.А. – она сказала, что расположение  жилой зоны необходимо сделать так, чтобы помимо нового жилищного строительства на улицах Заречная и Кирова  планом было предусмотрено и строительство новых жилых домов на свободных территориях улиц Кирпичная, Нагорная, Степная, Матросова, Кирова, Терешковой, начало улицы Ленина.
РЕШИЛИ:  В проекте Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета оставить  застройку жилыми домами ул. Заречная и ул. Кирова с учетом того, что проектировщики проработают также строительство  новых жилых домов на пустых участках по улицам.
                По второму блоку «Внесение изменений в месторасположение объектов социальной инфраструктуры» выступили:
Голубев  Г.Л. - он сказал о том, что предложенная  проектировщиками  за восточной границей с.Усть-Бюр овцеводческая ферма не перспективна по причине отсутствия кормовой базы, предложил внести в генеральный план строительство цеха по выращиванию дикоросов в конце улиц Пушкина и Ленина, а  в районе  ул.4-ой Фермы предусмотреть  строительство гусиной фермы.
Голубничая Н.Б. -  предложила расположение Аптечного пункта будет целесообразнее напротив существующей больницы  по ул. Ленина.
Шпагина И.В. предложила номер 17 обозначенный на карте коммунально-складской территорией убрать,  а на его место перенести номер 7 (клуб на 370 мест), номер 4 (спортивный комплекс, стадион), номер 3 (рекреационная зона сквер – 0,28 га).
Чешуина Л.Ф. - при изучении планируемых для размещения объектов местного значения в Усть-Бюрском сельсовете на карте отсутствуют номера 13 и 20. Предложила с карты территориального планирования убрать Свалку из-за отсутствия таковой.
Лаврова Л.А. выступила с предложением   новый Детский сад, обозначенный  на карте в районе ул. Заречной, расположить  возле существующего Детского сада на свободной территории.
Харитонова Е.А. предложила в интересах детского населения с.Усть-Бюр  дополнить план объектов местного значения дополнительной детской площадкой на ул. Заречная                  (вместо Детского сада, номер 1).
Руденко С.И. предложила номер 19 (Площадка для отдыха – вдоль а/д Усть-Абакан-Чарков -Ербинская) перенести в начало ул.Трактовая.
РЕШИЛИ:  В проект Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета внести следующие изменения:
1. Добавить строительство цеха по выращиванию дикоросов по ул. Пушкина и Ленина, а номер 13 перенести на ул. 4-ая  Ферма и обозначить там строительство гусиной фермы.
2.  Перенести пункт 6 (Аптека) обозначенный на карте по ул. Кирова на ул. Ленина напротив больницы.
3. Номер 17, обозначенный на карте коммунально-складской территорией, убрать,  а на его место перенести номер 7 (клуб на 370 мест), номер 4 (спортивный комплекс, стадион), номер 3 (рекреационная зона сквер – 0,28 га).
4. Обозначить на карте номер 20 (Скважина).
5. С карты территориального планирования убрать Свалку из-за отсутствия таковой.
6. Номер 1 (Детский сад), обозначенный  на карте на ул. Заречной убрать, а расположить его возле существующего Детского сада на свободной территории.
7. Дополнить план объектов местного значения детской игровой площадкой на ул. Заречная (вместо Детского сада, номер 1).
8. Номер 19 (Площадка для отдыха – вдоль а/д Усть-Абакан-Чарков-Ербинская) перенес-ти в начало ул. Трактовая.
                По третьему блоку «Внесение изменений в градостроительные регламенты»  выступили:
Чешуина Л.Ф. по  градостроительному регламенту «Жилая зона»  в п.6 ст.25 «Требования к ограждению земельных участков».
РЕШИЛИ:
1.В Правилах землепользования и застройки в п.6 ст.25 «Требования к ограждению земельных участков»
абзац – со стороны улиц или проездов ограждения должны быть прозрачными высотой до 2 м. – исключить и читать в новой редакции:
«со стороны улиц или проездов ограждение должно  быть высотой до 2 м»;
абзац – характер ограждения и его высота должны быть единообразными как
минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы – исключить.

Председатель                                                      Л.Ф.Чешуина

Секретарь                                                            Е.А.Харитонова

 РЕШЕНИЕ
согласительной комиссии
 по замечаниям, высказанным на публичных слушаниях                                                           по проекту  Генерального плана и Правил землепользования и застройки                      Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

1. В проекте Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета оставить  застройку жилыми домами ул. Заречная и ул. Кирова с учетом того, что проектировщики проработают также строительство  новых жилых домов на пустых участках по улицам Кирпичная, Нагорная, Степная, Матросова, Кирова, Терешковой.
2. Добавить строительство цеха по выращиванию дикоросов в конце ул. Пушкина и Ленина, а номер 13 перенести на ул.  4-ая Ферма и обозначить там строительство гусиной фермы.
3. Перенести номер 6 (Аптека), обозначенный на карте по ул. Кирова на ул. Ленина напротив больницы.
4. Номер 17, обозначенный на карте коммунально-складской территорией, убрать,  а на его место перенести номер 7 (клуб на 370 мест), номер 4 (спортивный комплекс, стадион), номер 3 (рекреационная зона сквер – 0,28 га).
5. Обозначить на карте номер 20 (Скважина).
6. С карты территориального планирования убрать Свалку из-за отсутствия таковой.
7. Номер 1 (Детский сад), обозначенный  на карте в районе ул. Заречной убрать, а расположить его возле существующего Детского сада на свободной территории.
8. Дополнить план объектов местного значения детской игровой площадкой на ул. Заречная (вместо Детского сада, номер 1).
9. Номер 19 (Площадка для отдыха – вдоль а/д Усть-Абакан-Чарков-Ербинская) перенес-ти в начало ул. Трактовая.
10.  В Правилах землепользования и застройки в п.6 ст.25 «Требования к ограждению земельных участков»
абзац – со стороны улиц или проездов ограждения должны быть прозрачными высотой до 2 м. – исключить и читать в новой редакции:
«со стороны улиц или проездов ограждение должно  быть высотой до 2 м»;
абзац – характер ограждения и его высота должны быть единообразными как
минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы – исключить.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту                                                 Генерального плана и Правил землепользования и застройки                      Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

1. В проекте Генерального плана и Правил землепользования и застройки Усть-Бюрского сельсовета оставить  застройку жилыми домами ул. Заречная и ул. Кирова с учетом того, что проектировщики проработают также строительство  новых жилых домов на пустых участках по улицам Кирпичная, Нагорная, Степная, Матросова, Кирова, Терешковой.
2. Добавить строительство цеха по выращиванию дикоросов в конце ул. Пушкина и Ленина, а номер 13 перенести на ул.  4-ая Ферма и обозначить там строительство гусиной фермы.
3. Перенести номер 6 (Аптека), обозначенный на карте по ул. Кирова на ул. Ленина напротив больницы.
4. Номер 17, обозначенный на карте коммунально-складской территорией, убрать,  а на его место перенести номер 7 (клуб на 370 мест), номер 4 (спортивный комплекс, стадион), номер 3 (рекреационная зона сквер – 0,28 га).
5. Обозначить на карте номер 20 (Скважина).
6. С карты территориального планирования убрать Свалку из-за отсутствия таковой.
7. Номер 1 (Детский сад), обозначенный  на карте в районе ул. Заречной убрать, а расположить его возле существующего Детского сада на свободной территории.
8. Дополнить план объектов местного значения детской игровой площадкой на ул. Заречная (вместо Детского сада, номер 1).
9. Номер 19 (Площадка для отдыха – вдоль а/д Усть-Абакан-Чарков-Ербинская) перенес-ти в начало ул. Трактовая.
10.  В Правилах землепользования и застройки в п.6 ст.25 «Требования к ограждению земельных участков»
абзац – со стороны улиц или проездов ограждения должны быть прозрачными высотой до 2 м. – исключить и читать в новой редакции:
«со стороны улиц или проездов ограждение должно  быть высотой до 2 м»;
абзац – характер ограждения и его высота должны быть единообразными как
минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы – исключить.